

Số: 04/KH-BTV

Phường Lê Chân, ngày 23 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 116 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, 1986 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng

Kỷ niệm 116 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, 1986 năm ngày khởi nghĩa Hai Bà Trưng, để các hoạt động được tổ chức thiết thực, trở thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong cán bộ, hội viên, phụ nữ phường; Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-HPN, ngày 09/02/2026 của Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố, Ban Thường vụ Hội LHPN phường xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Tuyên truyền ý nghĩa Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và khởi nghĩa Hai Bà Trưng, truyền thống của phụ nữ Việt Nam, vai trò của phụ nữ trong gia đình, cộng đồng và xã hội.

Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ phường phát huy truyền thống Nữ tướng Lê Chân; tích cực chủ động thực hiện các nhiệm vụ công tác Hội; nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương, đơn vị.

Các hoạt động kỷ niệm gắn với chủ đề năm 2026 của Hội “Đổi mới, sáng tạo, đưa Nghị quyết Đại hội Đảng, Đại hội Mặt trận Tổ quốc và Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp vào cuộc sống” đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, hướng về cơ sở và thực sự trở thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong cán bộ, hội viên, phụ nữ.

II. Nội dung, tổ chức thực hiện

1. Hội LHPN phường

Tổ chức chuỗi hoạt động kỷ niệm

- Tổ chức Lễ dâng hương Nữ tướng Lê Chân; Chương trình kỷ niệm 116 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, 1986 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng.

- Tổ chức Chương trình văn nghệ hưởng ứng Lễ hội truyền thống Nữ tướng Lê Chân năm 2026 với chủ đề “Vinh quang Nữ tướng Lê Chân” và tham gia giới thiệu, quảng bá sản phẩm của hội viên phụ nữ tại Chợ quê.

- Khánh thành nhà “Mái ấm tình thương”.

- Tổ chức chương trình tham quan về nguồn các di tích lịch sử.
- Tiếp tục triển khai các phần việc như vẽ tranh tường, treo giỏ cây, sơn tường thực hiện mô hình “*Sắc màu đường tàu phường Lê Chân*”.
- Phát động “Tuần lễ Áo dài” từ ngày 01-08/3/2026 tới toàn thể hội viên, phụ nữ toàn phường hưởng ứng sự kiện bằng các hoạt động thiết thực, cụ thể.
- Trân trọng kính mời các phòng, ban, đơn vị, trường học thuộc phường tham gia hưởng ứng “Tuần lễ Áo dài” triển khai tới nữ công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị.
- Tuyên truyền và vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ và nhân dân tích cực hưởng ứng, theo dõi các hoạt động chào mừng kỷ niệm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 của các cấp Hội; kỷ niệm ngày Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc Hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ thành phố, phường Lê Chân nhiệm kỳ 2025-2030.
- Tiếp tục vận động nguồn lực thực hiện các hoạt động an sinh xã hội, nhân đạo từ thiện cho phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường.
- Hưởng ứng Cuộc thi cuộc thi nấu ăn trực tuyến với chủ đề “Cùng MAGGI - thêm hào vị, thêm lộc Tết”; Cuộc thi “Phụ nữ kiến tạo tương lai xanh”.
- Tổ chức sinh hoạt Hội theo tài liệu sinh hoạt hội viên; tuyên truyền các hoạt động Hội trên các trang zalo, facebook... đăng tin bài trên trang fanpage Phụ nữ Lê Chân.
- Treo băng zôn, khẩu hiệu tại cơ quan chuyên trách của Hội, nơi công cộng trong dịp kỷ niệm 116 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1986 năm ngày khởi nghĩa Hai Bà Trưng.

2. Các chi hội Phụ nữ cơ sở trực thuộc

Căn cứ Kế hoạch của Hội LHPN phường, các chi hội lựa chọn hình thức, nội dung tổ chức triển khai các hoạt động gắn với triển khai đợt thi đua đặc biệt, phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng chi hội như: gặp mặt kỷ niệm, tọa đàm, tham quan về nguồn, giao lưu văn nghệ, liên hoan...

III. Khẩu hiệu tuyên truyền

1. Nhiệt liệt chào mừng 116 năm Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và 1986 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng.

2. Phụ nữ phường Lê Chân phát huy truyền thống, bản lĩnh, trí tuệ, khát vọng vươn lên trong kỷ nguyên mới.

3. Phụ nữ phường Lê Chân kết nối yêu thương, xây dựng gia đình hạnh phúc.

4. Phụ nữ phường Lê Chân đồng hành chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ.

5. Phụ nữ phường Lê Chân tích cực tham gia thực hiện chuyển đổi số.

6. Phụ nữ Hải Phòng yêu nước, tự chủ, bản lĩnh, nhân ái, trí tuệ, sáng tạo, trách nhiệm, số, xanh.

7. Phụ nữ phường Lê Chân rèn luyện phẩm chất đạo đức: Trung hậu, đảm đang, tài năng, sáng tạo.

8. Phụ nữ phường Lê Chân thi đua lập thành tích chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 116 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, 1986 năm Ngày khởi nghĩa Hai Bà Trưng, Ban Thường vụ Hội LHPN phường; đề nghị các chi hội trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Hội LHPN TP (Để báo cáo);
- TT Đảng ủy phường (Để báo cáo);
- Ban TTUBMTTQVN phường (Để báo cáo);
- Các phòng, ban, đơn vị, trường học thuộc phường;
- Ủy viên BCH Hội LHPN phường;
- Các chi hội trực thuộc;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Minh Hồng